

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH**

Lucknow

Dated: August 08 , 2022

PRESS RELEASE

**QUICK ESTIMATES OF INDEX OF INDUSTRIAL PRODUCTION AND
USE BASED INDEX FOR THE MONTH OF**

May 2022

(Base year 2011-12)

The Economics and Statistical Division, State Planning Institute, Uttar Pradesh releases Quick Estimates of Index of Industrial Production on the base year 2011-12.

2- Quick Estimates of Index of Industrial Production on the base year 2011-12, is prepared as per the methodology provided by Central Statistical Office, Government of India and using the data provided by various Factories and Departmental Head Offices.

3- Index of May 2022 (Quick) has been prepared in July 2022. The main feature of the Index is as follows:-

- i. General Index of May 2022 with base year 2011-12 stands at 140.71.
- ii. The Indices of Industrial Production for the Mining sector stands 130.57, Manufacturing sector 139.45 and Electricity sector 171.76 for the month of May 2022. (Statement I)
- iii. In terms of industries, Index of 23 industry groups (as per 2 digits NIC -2008) have shown in Statement II.
- iv. As per Use based classification, Index of Primary goods, Capital goods, Intermediate goods, Infrastructure / Construction goods, Consumer durable goods and Consumer non-durable goods have shown in Statement III. The indices for the month of May 2022, stand at 139.49 for Primary goods, 289.33 for Capital goods, 149.68 for Intermediate goods and 116.36 for Infrastructure/Construction goods. The indices for Consumer durable and Consumer non-durable stand at 70.24 and 144.30 respectively.

4- Along with Quick Estimates of Index of Industrial production for the month of May 2022, the Index of April 2022 have undergone the first revision i.e. provisional from the updated data received by reference sources. The Quick Estimates for May 2022, the first revision for April 2022 have been compiled at weighted response rates of 92.19 percent and 97.47 percent respectively. This Press release information is available at the departmental website <http://updes.up.nic.in>.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

लखनऊ,
दिनांक: अगस्त 08 , 2022

प्रेस विज्ञप्ति

मई, 2022 के लिए औद्योगिक उत्पादन सूचकांक तथा उपयोग आधारित सूचकांक के त्वरित अनुमान
(आधार वर्ष 2011-12)

1. अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा आधार वर्ष 2011-12 पर औद्योगिक उत्पादन सूचकांक के माहवार त्वरित अनुमान तैयार किये जाते हैं।

2. आधार वर्ष 2011-12 पर माहवार त्वरित अनुमान केन्द्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधायन के अनुसार प्रदेश के विभिन्न कारखानों एवं विभागों द्वारा उपलब्ध कराये गये आँकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3 औद्योगिक उत्पादन सूचकांक के माह मई, 2022 के त्वरित अनुमान माह जुलाई 2022 में तैयार कर लिये गये हैं, जिनके मुख्य बिन्दु निम्नवत् हैं:-

i. मई, 2022 आधार वर्ष 2011-12 के लिए औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (आई.आई.पी.) का सामान्य सूचकांक का त्वरित अनुमान 140.71 रहा ।

ii. माह मई, 2022 के खनन का सूचकांक 130.57, विनिर्माण का सूचकांक 139.45 और विद्युत क्षेत्र का सूचकांक 171.76 रहा है (विवरणी I)।

iii. उद्योगों के संदर्भ में विनिर्माण क्षेत्र के 23 उद्योग समूहों (एन.आई.सी. 2008 दो अंकीय स्तर के अनुसार) का सूचकांक विवरणी-II में दर्शाया गया है ।

iv. उपयोग आधारित वर्गीकरण में प्राथमिक वस्तुओं, पूंजीगत वस्तुओं, मध्यवर्ती वस्तुओं, आधारभूत संरचना/निर्माण वस्तुओं, उपभोक्ता टिकाऊ और उपभोक्ता गैर टिकाऊ वस्तुओं का सूचकांक विवरणी-III में दर्शाया गया है। मई, 2022 के सूचकांक प्राथमिक वस्तुओं के लिए 139.49, पूंजीगत वस्तुओं के लिए 289.33, मध्यवर्ती वस्तुओं के लिए 149.68 और आधारभूत संरचना/निर्माण वस्तुओं के लिए 116.36 रहा है। उपभोक्ता टिकाऊ और उपभोक्ता गैर टिकाऊ वस्तुओं के लिए सूचकांक क्रमशः 70.24 और 144.30 रहा है ।

4 औद्योगिक उत्पादन सूचकांक के माह मई, 2022 के त्वरित अनुमानों के साथ कारखानों से प्राप्त अद्युनान्त आँकड़ों से अप्रैल, 2022 के सूचकांक को प्रथम संशोधन के साथ अर्थात् अनन्तिम सूचकांक प्रस्तुत किया गया है। मई, 2022 के त्वरित अनुमान और अप्रैल 2022 का प्रथम संशोधन क्रमशः 92.19 प्रतिशत और 97.47 प्रतिशत की भारत प्रतिक्रिया दरों पर संकलित किये गये हैं। यह प्रेस विज्ञप्ति विभाग की वेबसाइट <http://updes.up.nic.in> पर उपलब्ध है।

विवरणी-1 औद्योगिक उत्पादन सूचकांक - सेक्टर-वार (आधार वर्ष 2011-12)

उत्तर प्रदेश

माह	खनन		विनिर्माण		विद्युत		सामान्य	
	118.89		809.35		71.76		1000.00	
	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23
अप्रैल	80.69	132.57	128.83	140.77	147.34	178.94	124.44	142.54
मई*	85.19	130.57	111.41	139.45	130.64	171.76	109.67	140.71
जून	96.25		118.38		140.34		117.33	
जुलाई	121.79		113.50		151.40		117.20	
अगस्त	112.44		118.09		155.44		120.10	
सितम्बर	101.06		121.58		150.21		121.20	
अक्टूबर	124.16		126.71		140.70		127.41	
नवम्बर	118.44		118.02		115.60		117.89	
दिसम्बर	139.18		136.20		133.01		136.33	
जनवरी	140.46		128.75		141.47		131.05	
फरवरी	126.55		135.01		134.42		133.96	
मार्च	136.28		150.46		152.45		148.92	
औसत अप्रैल-मई	82.94	131.57	120.12	140.11	138.99	175.35	117.06	141.63
पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में वृद्धि								
मई *	-19.34	53.27	23.69	25.17	7.56	31.48	16.45	28.30
अप्रैल-मई	-17.54	58.63	78.14	16.64	20.63	26.16	56.50	20.99

* मई 2022 के आँकड़े त्वरित अनुमान हैं।

टिप्पणी -अप्रैल 2022 के आँकड़े अद्यतन हैं। वर्ष 2021-22 के आँकड़े अनन्तिम हैं।

मार्च, 2020 से कोविड -19 महामारी की असामान्य परिस्थितियों के दृष्टिगत मई 2022 के सूचकांक की मई 2021 से तुलना करना संगत प्रतीत नहीं होता है।

विवरणी-11 औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (2-अंकीय स्तर) (आधार वर्ष 2011-12)

उत्तर प्रदेश

उद्योग का कोड	विवरण	भार	सूचकांक		संचयी सूचकांक		प्रतिशत वृद्धि	
			मई 2021	मई 2022*	अप्रैल - मई		मई 2022*	अप्रैल -मई 2022-23
					2021-22	2022-23		
10	खाद्य उत्पादों का उत्पादन	93.56	71.56	65.69	93.73	86.45	-8.20	-7.77
11	पेय पदार्थों का उत्पादन	22.01	256.35	527.28	310.62	502.37	105.69	61.73
12	तम्बाकू उत्पादों का उत्पादन	53.74	59.15	79.75	64.48	70.20	34.83	8.87
13	कपड़ा निर्माण	15.68	94.70	102.74	117.92	99.01	8.49	-16.04
14	परिधानों का उत्पादन	25.24	63.95	76.53	67.70	81.07	19.67	19.75
15	चमड़ा और चमड़े से सम्बन्धित उत्पादों का उत्पादन	27.01	54.00	54.87	48.63	54.78	1.61	12.65
16	फर्नीचर को छोड़कर लकड़ी और लकड़ी तथा कार्क से बनी वस्तुओं का उत्पादन, स्ट्रा और प्लेटिंग मटेरियल्स की वस्तुओं का विनिर्माण	1.58	199.80	212.67	213.96	225.07	6.44	5.19
17	कागज तथा कागज उत्पादों का उत्पादन	13.54	259.00	317.15	235.85	309.88	22.45	31.39
18	प्रिन्टिंग तथा रिकार्डेड मीडिया का पुनः उत्पादन	24.76	55.03	58.78	48.12	55.97	6.81	16.31
19	कोक और परिष्कृत पट्रोलियम उत्पादों का उत्पादन	47.50	110.44	126.34	119.46	127.82	14.40	7.00
20	रसायन तथा रसायनिक उत्पादों का उत्पादन	99.21	136.17	162.38	128.61	152.02	19.25	18.20
21	भेषज, औषधीय रसायन तथा वनस्पति उत्पादों का उत्पादन	16.16	188.57	178.46	250.11	166.18	-5.36	-33.56
22	रबर और प्लास्टिक उत्पादों का उत्पादन	35.43	101.63	100.86	102.61	102.92	-0.76	0.30
23	अन्य गैर धात्विक खनिज उत्पादों का उत्पादन	33.42	140.51	150.13	149.15	160.85	6.85	7.84
24	प्राथमिक धातुओं का उत्पादन	67.81	124.59	134.94	125.55	148.45	8.31	18.24
25	मशीनरी और उपकरणों को छोड़कर फ़ैब्रिकेटेड धातु उत्पादों का उत्पादन	27.22	116.12	134.33	119.63	133.07	15.68	11.23
26	कम्प्यूटर, इलेक्ट्रानिक और ऑप्टिकल उत्पादों का उत्पादन	49.74	9.81	22.14	12.09	21.29	125.69	76.10
27	इलेक्ट्रिकल उपकरणों का उत्पादन	30.97	400.20	527.66	433.19	513.55	31.85	18.55
28	मशीनरी और एन.ई.सी. उपकरणों का उत्पादन	38.16	69.32	138.31	87.41	144.48	99.52	65.29
29	मोटर वाहन, ट्रेलर तथा सेमी ट्रेलरों का उत्पादन	65.02	52.72	72.26	61.16	72.57	37.06	18.66
30	अन्य परिवहन उपकरणों का उत्पादन	11.49	58.88	110.52	76.51	113.50	87.70	48.35
31	फर्नीचरों का उत्पादन	2.41	748.46	576.67	760.03	577.08	-22.95	-24.07
32	अन्य उत्पादन	7.69	229.66	421.73	214.41	393.38	83.63	83.47

* मई 2022 के आँकड़े त्वरित अनुमान हैं।

यह ध्यान दिया जाए कि मार्च, 2020 से कोविड -19 महामारी की असामान्य परिस्थितियों के कारण, मई 2022 के सूचकांक की मई 2021 से तुलना करना संगत प्रतीत नहीं होता है।

विवरणी-III औद्योगिक उत्पादन सूचकांक(उपयोग आधारित)

उत्तर प्रदेश

माह	प्राथमिक वस्तुएं		पूजीगत वस्तुएं		मध्यवर्ती वस्तुएं		आधारी संरचना वस्तुएं		उपभोक्ता टिकाऊ वस्तुएं		उपभोक्ता गैर टिकाऊ वस्तुएं	
	293.78		73.19		173.83		48.37		167.08		243.75	
	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23	2021-22	2022-23
अप्रैल	103.46	137.17	242.31	301.18	136.80	155.91	118.95	125.58	68.87	64.78	144.68	148.49
मई*	102.99	139.49	199.97	289.33	132.49	149.68	106.05	116.36	56.43	70.24	111.54	144.30
जून	110.70		219.31		145.40		123.25		64.27		109.87	
जुलाई	126.43		161.31		144.62		118.77		64.98		108.76	
अगस्त	123.11		234.09		142.15		108.60		63.38		107.68	
सितम्बर	118.43		260.35		142.43		105.93		64.46		109.53	
अक्टूबर	129.82		274.52		141.57		114.33		69.67		112.40	
नवम्बर	120.12		233.26		131.69		107.54		60.88		111.87	
दिसम्बर	131.04		216.94		157.66		113.05		74.30		150.42	
जनवरी	130.99		196.30		155.90		108.54		67.57		141.81	
फरवरी	119.79		271.77		149.88		110.65		69.66		147.00	
मार्च	134.16		298.22		167.44		126.42		67.40		169.01	
औसत अप्रैल-मई	103.23	138.33	221.14	295.26	134.65	152.80	112.50	120.97	62.65	67.51	128.11	146.40
पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में वृद्धि												
मई*	-8.32	35.44	5.79	44.69	49.00	12.97	43.78	9.72	82.98	24.47	17.40	29.37
अप्रैल-मई	-2.13	34.00	125.08	33.52	107.95	13.48	154.01	7.53	238.47	7.76	55.12	14.28

* मई 2022 के आँकड़े त्वरित अनुमान हैं।

टिप्पणी -अप्रैल 2022 के आँकड़े अद्यतन हैं। वर्ष 2021-22 के आँकड़े अनन्तिम हैं।

मार्च, 2020 से कोविड -19 महामारी की असामान्य परिस्थितियों के दृष्टिगत मई 2022 के सूचकांक की मई 2021 से तुलना करना संगत प्रतीत नहीं होता है।